introducción al territorio nacional, o el documento idóneo legal que demuestre su 

adquisición en el mercado local, de conformidad con lo establecido en el artículo 

211 inciso f) de la Ley General de Aduanas, corresponde a una sanción de multa 

equivalente al valor aduanero de la mercancía por el monto de $3,441.86 (tres 

mil cuatrocientos cuarenta y un dólares con 86/100) lo cual equivale, 

considerando un tipo de cambio del colón con respecto del dólar estadounidense 

de ¢511,54 a ₡1,760,649.35 (un millón setecientos sesenta mil seiscientos 

cuarenta y nueve colones con 35/100). 

II.Que el acto de inicio MH-DGA-AAANX-GER-RES-0195-2025 de fecha 

diecisiete de junio de dos mil veinticinco se publicó en la página web de Hacienda 

en fecha 11 de agosto de 2025. Contra el acto de inicio no se interpuso alegatos.

[...]

las instalaciones de Almacenes del Pacífico H A Alpha, código A222, registrada 

con movimiento de inventario N° 30252- 2024 (ver folio 0025). 

3-Que según criterio técnico MH-DGA-AANX-DT-OF-0035-2025 de fecha 

04 de marzo de 2025 el valor aduanero de la mercancía corresponde a 

$3,441.86 (tres mil cuatrocientos cuarenta y un dólares con 86/100) lo cual 

equivale, considerando un tipo de cambio del colón con respecto del dólar 

estadounidense de ¢511,54 a ₡1,760,649.35 (un millón setecientos sesenta mil 

seiscientos cuarenta y nueve colones con 35/100) (ver folios 0052 al 0064). 

V.SOBRE LA TEORÍA DEL DELITO DENTRO DEL DERECHO ADMINISTRATIVO 

SANCIONADOR: Dentro del procedimiento sancionatorio aplicable en sede 

administrativa, debe respetarse una serie de principios y garantías

[...]

En este caso, el 

valor aduanero de la mercancía corresponde al monto de $3,441.86 (tres mil 

cuatrocientos cuarenta y un dólares con 86/100) lo cual equivale, considerando 

un tipo de cambio del colón con respecto del dólar estadounidense de ¢511,54 a 

₡1,760,649.35 (un millón setecientos sesenta mil seiscientos cuarenta y nueve 

colones con 35/100), según lo indicado en el criterio técnico emitido por el 

Departamento Técnico de Aduana La Anexión a través de oficio MH-DGA-AANX-

DT-OF-0035-2025 de fecha 04 de marzo de 2025 determinándose que dicho 

valor aduanero efectivamente no supera los cinco mil pesos centroamericanos, y

[...]

contemplada equivalente al valor aduanero de las mercancías, lo cual 

correspondería al pago de una multa por el monto de $3,441.86 (tres mil 

cuatrocientos cuarenta y un dólares con 86/100) lo cual equivale, considerando 

un tipo de cambio del colón con respecto del dólar estadounidense de ¢511,54 a 

₡1,760,649.35 (un millón setecientos sesenta mil seiscientos cuarenta y nueve 

colones con 35/100). 

POR TANTO 

Con fundamento en las consideraciones expuestas y citas legales invocadas, esta 

Subgerencia al no haber Gerente nombrado en esta aduana resuelve: PRIMERO: 

Sancionar a la persona jurídica "Inversiones Luo y Liang SRL", cédula Jurica